闽人社办〔2024〕73 号

福建省人力资源和社会保障厅办公室关于公布
第一批福建省技工院校“精匠班”就业培养

一体化试点项目单位的通知

各设区市人社局，各相关技工院校，各相关企业：

为进一步推动技工教育与产业发展的紧密结合，由各设区市

人社部门结合地方产业发展、各技工院校办学特色、专业布局及

校企合作深度等筛选推荐，经我厅研究，确定了第一批“精匠班”

就业培养一体化试点项目的技工院校专业与合作企业（详见附

件）。现将名单予以公布，并提出如下要求：

一、提高政治站位

各设区市人社局和相关技工院校要认真贯彻习近平总书记关

于做好新时代人才工作的重要思想，深入实施新时代人才强省战

略，围绕高质量发展，着力发展壮大高技能人才队伍，营造良好

的人才发展环境。要充分认识“精匠班”试点项目对于提升技工

教育质量和促进就业的重要意义，站在培养高素质技能人才、服

务地方经济发展的高度，切实做好试点工作。

二、明确工作目标

（一）提高学生的综合素质和职业素养。通过课程学习、实

践活动和团队协作，培养学生的团队精神、沟通能力和领导才能；

福建省人力资源和社会保障厅办公室

— 2 —

通过与企业合作，将企业文化内涵、企业技术标准等方面的内容

融入日常在校教学中，能够更全面、更充分地理解和认识企业的

情况，更好地规划自身的未来发展，实现零距离上岗，短时间内

适应岗位工作，培养出符合企业发展需要且技能过硬的高级工以

上技能人才。

（二）提升师资的专业技术和教学水平。通过专业师资培训、

学术研讨会、企业生产实践、校校交流、校企交流等方式，不断

更新和提升教师的专业知识、教学教法，助推教师快速成长，实

现实验班的师资在不断的教学实验过程中，摸索出一套可推广的

教学模式，加快对高技能人才队伍的培养孵化。

（三）深化企业的合作模式和覆盖范围。紧密联系企业，深

度探讨校企合作模式及扩大合作专业范围，拓展合作领域，共同

探索人才培养的新模式，建立广泛、深入、稳定的合作网络，为

技能人才的培养和发展提供有力支持。通过共同制定人才培养方

案、共享教学资源、共建实训基地等方式，实现学校与企业的深

度融合，促进教育链、人才链与产业链的有机衔接。

三、强化保障措施

（一）加强组织领导。推动“精匠班”试点项目是落实省委

省政府工作要求的重要举措，是加强新时代高技能人才队伍建设

的重要环节。各设区市应成立“精匠班”工作领导小组，安排专

门机构负责该班工作，建立工作协调机制，督促有关技工院校规

范办学及管理。

（二）加强条件保障。各地要加强政策支持和条件保障，制

— 3 —

定出台相关政策措施；要积极重点推进“精匠班”师资队伍建设，

完善师资交流机制；要探索建立联合学校教育资源互通机制，共

享教学实训设施设备等。同时要建立健全“精匠班”办学经费保

障机制， 加大侧重该班专业实训的设备与耗材投入。

（三）加强工作指导。各设区市人社局要指导各相关技工院

校，结合自身特色专业制定“精匠班”培养实施方案（计划），

于 6 月 15 日前报省技工教育中心。在办班过程中，要及时总结不

足、推广经验，对存在的困难问题及时报告。请各设区市于 12

月 15 日前，将“精匠班”开展情况报送我厅职业能力建设处和省

技工教育中心。

联系部门：省技工教育中心

联 系 人：赵旻 0591-87600822

附件：第一批福建省技工院校“精匠班”就业培养一体化试

点项目单位

（此件主动公开）

福建省人力资源和社会保障厅办公室

2024 年 5月 10 日

— 4 —

附件

第一批福建省技工院校
“精匠班”就业培养一体化试点项目单位

序号 学校 专业 招生对象 办学层次 合作企业

1 福建技师学院
电气自动
化设备安
装与维修

初中毕业生
（择优录取）

“3+2”
五年连读
高级工

欧浦登（顺昌）
光学有限公司

2
福州第一技师

学院

机电一体
化技术

初中毕业生
（择优录取）

“3+2”
五年连读
高级工

福建永荣控股集
团有限公司

3
物联网应
用技术

中专、技校毕
业生

（择优录取）

二年制
高级工

福建新大陆时代
科技有限公司

4
福州第二技师

学院

模具制造
初中毕业生
（择优录取）

“3+2”
五年连读
高级工

福清融侨管委会
园区企业

5
电气自动
化设备安
装与维修

初中毕业生
（择优录取）

“3+2”
五年连读
高级工

冠捷电子科技
（福建）有限公

司

6

厦门技师学院

模具制造
初中毕业生
（择优录取）

“3+3”
六年连读
预备技师

厦门宏发电声股
份有限公司

7
机电一体
化技术

初中毕业生
（择优录取）

“3+2”
五年连读
高级工

友达光电厦门有
限公司

8 宁德技师学院
电气自动
化设备安
装与维修

初中毕业生
（择优录取）

“3+2”
五年连读
高级工

宁德思客琦智能
装备有限公司

9 泉州技师学院
机械设备
装配与自
动控制

初中毕业生
（择优录取）

“3+3”
六年连读
预备技师

福建百宏聚纤科
技实业有限公司

— 5 —

10

泉州技师学院

工业机器
人应用与

维护

初中毕业生
（择优录取）

“3+3”
六年连读
预备技师

福建（泉州）先
进制造技术研究

院

11 电子商务
初中毕业生
（择优录取）

“3+2”
五年连读
高级工

中国陶瓷电商物
流园

福建省瓷都云谷
供应链有限公司

12

漳州技师学院

电子技术
应用

中专、技校毕
业生
（择优录取）

二年制高
级工

漳州中科智谷科
技有限公司

13
通信终端
设备制造
与维修

中专、技校毕
业生
（择优录取）

二年制高
级工

漳州中科智谷科
技有限公司

14 龙岩技师学院
电梯工程

技术
初中毕业生
（择优录取）

“3+2”
五年连读
高级工

奥的斯电梯管理
（上海）有限公

司

15 三明技师学院
电梯工程

技术
初中毕业生
（择优录取）

“3+2”
五年连读
高级工

上海三菱电梯有
限公司福建分公

司

16 南平技师学院
机电一体
化技术

初中毕业生
（择优录取）

“3+2”
五年连读
高级工

福建省南平铝业
股份有限公司

17

莆田市高级技

工学校

机电一体
化技术

中专、技校毕
业生

（择优录取）

二年制高
级工

海安橡胶集团股
份公司

18 数控加工
中专、技校毕

业生
（择优录取）

二年制高
级工

福建省威诺数控
有限公司

19
福建省三江技
师学院

电气自动
化设备安
装与维修

初中毕业生
（择优录取）

“3+2”
五年连读
高级工

飞毛腿（福建）
电子有限公司

	为进一步推动技工教育与产业发展的紧密结合，由各设区市人社部门结合地方产业发展、各技工院校办学特色、专
	一、提高政治站位
	各设区市人社局和相关技工院校要认真贯彻习近平总书记关于做好新时代人才工作的重要思想，深入实施新时代人
	二、明确工作目标
	三、强化保障措施
	第一批福建省技工院校
	“精匠班”就业培养一体化试点项目单位